

Udenrigsministeriet

Folketingets Retsudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
-	2023 - 2982	JTK	3. februar 2023

REU alm. del – svar på spørgsmål 85 fra Karina Lorentzen Dehnhardt stillet den 11. januar 2023 til udenrigsministeren

Spørgsmål

I forbindelse med offentliggørelsen af Tibetkommissionens beretning II varslede udenrigsministeren, at ”Udenrigsministeriet vil på baggrund af beretningen fra Tibetkommission II genbesøge arbejds gange for at sikre den nødvendige opfølgning og læring af hele forløbet”. Vil ministeren redegøre for, hvori denne opfølgning efter beretningen fra Tibetkommission II konkret består, og vil ministeren som tilkendegivet under samrådet den 15. september 2020 redegøre nærmere for, hvilke konkrete initiativer der er iværksat efter den 28. marts 2022, hvor Tibetkommissionen II afgav sin beretning?

Svar

Udenrigsministeriet har siden nedsættelsen af den første Tibetkommission i 2015 og kommissionens beretning i december 2017 haft øget fokus på at sikre god embedsmandsadfærd i ministeriet.

Der er bl.a. etableret en specifik forvaltningsretlig enhed i Udenrigsministeriet, ligesom Kodex VII og principperne om god forvaltningsskik er udbredt som fælles ramme for organisationens arbejde. Der er i den forbindelse gennemført obligatorisk efteruddannelse for alle ansatte i Udenrigsministeriet og løbende iværksat kampagner med henblik på at øge kendskabet til embedsværkets syv centrale pligter. Endelig indgår nu i ministeriets årlige lederevalueringer en vurdering af lederens evner til at sikre overholdelse af god forvaltningsskik og efterleve retlige forpligtelser, lige-

som en vurdering af god forvaltningsskik indgår i de løbende medarbejdervurderinger.

I tillæg hertil kan jeg – ligesom min forgænger gjorde det på samrådet den 15. september 2022 – oplyse, at læringen fra Tibetkommissionens beretning II konkret er blevet integreret i Udenrigsministeriets tilgang til officielle besøg fra udlandet. Herudover pågår aktuelt et arbejde med yderligere præcisering af ansvarsfordeling og arbejdsgange i forbindelse med planlægning og afvikling af officielle besøge, hvilket skal sikre entydig kommunikation mellem relevante myndigheder.

Endeligt kan det fremhæves, at Udenrigsministeriet som led i den fortsatte læringsindsats har udarbejdet et undervisningsmodul, som alle enheder – både i ministeriet i København og alle repræsentationer verden over – løbende skal deltage i. Undervisningsmodulet fokuserer blandt andet på god forvaltningskultur, embedsmandspligter med udgangspunkt i Kodex VII, betydningen af grundloven, journalisering samt ikke mindst konkrete læringspunkter fra en række kommissioner – herunder fra Tibetkommission I og Tibetkommission II.

Med venlig hilsen

Lars Løkke Rasmussen